
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 settembre 2004 - Deliberazione N. 1764 - Area 
Generale di Coordinamento N. 9 Rapporti CEE - Por Campania 2000-2006. Misura 7.1 - Affidamento del 
servizio di aggiornamento della valutazione intermedia del programma operativo regionale della 
Campania 2000-2006. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che  la Commissione U.E., con proprie decisioni C (2000)(2050) del 1.8.2000 e s.m.i., e C (2000) 
2347 del 8/8/200 e s.m.i. ha approvato, rispettivamente Il Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) 
Obiettivo1 - Italia e il programma Operativo Regionale (POR) della Campania 2004/2006; 

- che con Deliberazione di G.R. n° 2418 del 1.08.2003 e s.m.i., è stato approvato il secondo testo 
coordinato del Complemento di Programmazione; 

- che ai fini della verifica dei risultati conseguiti con l’attuazione del QCS e dei Programmi Operativi è 
prevista un’attività di valutazione disciplinata dai Regolamenti di attuazione dei Fondi Strutturali, in 
particolare dal Capo III, artt. 40-43, del Regolamento (CE)n. 1260 del 21.6.1999 e della delibera CIPE 
83/2000 di approvazione delle modalità attuative del QCS; 

- che il regolamento (CE) 1260/99 prevede tre tipi di valutazione (ex ant, intermedia, ex post), e 
dispone che, a chiusura della valutazione intermedia e in vista della preparazione della successiva 
programmazione comunitaria, ciascuna Autorità di Gestione, di concerto con lo Stato Membro e la 
Commissione Europea, proceda -entro il 31.5.2005- ad un aggiornamento della valutazione intermedia 
(art. 42); 

- che il nuovo testo revisionato del QCS stabilisce (cap. 6 “Aggiornamento della valutazione”) che 
l’organizzazione delle attività di aggiornamento delle valutazioni intermedie va perfezionato entro il 
31.10.2004. 

CONSIDERATO 

- che la Commissione U.E. ha elaborato un documento di lavoro sull’aggiornamento delle valutazioni 
(Working Paper n° 9/2004), nel quale: 

- indica, quale finalità dell’aggiornamento, l’elaborazione di proposte utili per la successiva fase di 
programmazione dei Fondi Comunitari; 

- individua quale elemento indispensabile dell’aggiornamento la valutazione del grado di efficacia e 
efficienza raggiunto nel perseguimento degli obiettivi definiti ex ante e sintetizzati dagli indicatori di 
programma, in particolare, creazione di occupazione, sostenibilità ambientale, mobilità delle persone sul 
territorio e sviluppo dell’intermodalità, miglioramento degli esiti occupazionali degli interventi formativi; 

- da facoltà alle singole Autorità di Gestione di avvalersi -solo per gli aggiornamenti di valutatori 
interni, oltrechè di professionalità esterne. 

RILEVATO 

- che in sede di Comitato di Sorveglianza del POR Campania del 28.05.2004, la Commissione U.E. ha 
richiesto che l’aggiornamento costituisca occasione per valutare (i) i risultati del programma in relazione 
al tema dello sviluppo rurale, (ii) la sua capacità di contribuire agli obiettivi delle strategie comunitarie di 
Lisbona e Goteborg, e (iii) l’efficacia delle azioni di informazione e pubblicità realizzate; 

- che in sede di Comitato di Sorveglianza del QCS del 20.07.2004, la Commissione U.E. ha. inoltre 
raccomandato che gli interventi cofinanziati dallo SFOP e dal FEOGA fossero oggetto di specifiche 
domande valutative, ribadendo -relativamente agli interventi cofinanziati dallo SFOP e dal FEOGA fossero 
oggetto di specifiche domande valutative, ribadendo -relativamente agli interventi cofinanziati dal FEOGA 
la necessità di considerare anche le domande del Questionario Comune di Valutazione (Documento Star-
6/12/2000); 

- che, in linea con gli orientamenti e le indicazioni metodologiche fornite dalla Commissione Europea, 
dal Sistema nazionale di valutazione per le regioni OB. 1 e dal Gruppo di Valutazione e Monitoraggio del 
QCS e attraverso un processo partenariale con i diversi soggetti coinvolti nella gestione di sorveglianza del 
POR, l’Autorità di Gestione del POR Campania ha elaborato -di intesa con il Nucleo Regionale di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti pubblici (NVVIP)- un progetto che individua nei seguenti tre 
blocchi di analisi l’oggetto della domanda per l’aggiornamento della valutazione: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 2 / 4 

A) - Analisi degli effetti del Programma 

B) - Approfondimenti tematici 

C) - Coerenza con le priorità delle strategie comunitarie di Lisbona e Goteborg; 

- che, con la revisione degli Indicatori di Programma del Completamento di Programmazione, 
condotta a cura dell’Autorità di Gestione, si è provveduto a migliorare la pertinenza e la misurabilità degli 
indicatori di valutazione; 

- che, il sistema degli indicatori di realizzazione, risultato e impatto riveste un ruolo fondamentale 
nel monitorare il conseguimento degli obiettivi del Programma, ma che, allo stato attuale, il sistema di 
rilevamento dei dati consente il solo monitoraggio degli indicatori di realizzazione; 

RITENUTO 

- che, la possibilità di impiegare valutatori interni per le attività di aggiornamento costituisce una 
importante occasione per rafforzare il ruolo del NVVIP e sviluppare all’interno dell’Amministrazione 
specifiche competenze; 

- che, al NVVIP possano essere affidati il coordinamento metodologico e operativo dell’intero processo 
di valutazione e la conduzione diretta delle attività di analisi relative ai blocchi A (Analisi degli effetti del 
Programma) e C ( Coerenza con le priorità delle strategie comunitarie di Lisbona e Goteborg); 

- che in ragione del loro carattere specialistico, le attività di valutazione relative agli 
approfondimenti di cui al blocco B del Progetto per l’aggiornamento debbano, invece, essere affidate a 
valutatori esterni; 

- che alla luce dell’importanza strategica che la valutazione del segmento b2 (Regimi di aiuto) riveste 
nel disegno valutativo, sia per la trasversalità del tema che per la produzione di dati primari che devono 
alimentare le altre attività valutative, un particolare ruolo di supporto al Nucleo dovrà essere svolto dal 
valutatore al quale verrà affidata la responsabilità per la valutazione di tale segmento; 

- che, per agevolare e rendere maggiormente efficace l’attività valutativa occorre migliorare la 
rilevazione dei risultati del POR Campania prevedendo a tal fine la costituzione e la relativa 
organizzazione, a cura dell’Autorità di Gestione, di un Gruppo di lavoro ad hoc, con il compito di 
predisporre un sistema per la raccolta dei dati sugli indicatori di risultato e il relativo monitoraggio; 

PRESO ATTO 

- che il Nucleo con nota n. 1210 del 20/09/2004, ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere le 
attività di coordinamento metodologico e operativo del processo valutativo e di analisi di cui al blocco A e 
C precisando che -in quanto aggiuntive a quelle ordinarie fissate dalla legge 144/99 e dal P.O.R.- ai fini 
dell’efficace svolgimento di tali attività risulta necessario reperire ulteriori risorse umane; 

RITENUTO , altresì 

- che, per far fronte al nuovo carico di lavoro derivante dall’affidamento dell’aggiornamento della 
valutazione, il Nucleo debba essere supportato: 

- da n° 4 risorse junior nell’ambito del Progetto S.F.E.R.A. (Stage Formativo Europeo nelle Regioni e 
nelle Amministrazioni dell’obiettivo 1) Seconda Edizione settore “Valutazioni e Monitoraggio”, per un 
periodo di tirocinio di 12 mesi per un costo complessivo massimo di Euro 60.000,00, al netto di IVA a 
valere sulle risorse finanziarie della misura 7.1, azione c) 

- da consulenti senior per un totale di 200 giornate/uomo per un costo complessivo massimo definito 
conformemente al Disciplinare Regionale per l’acquisizione di beni e servizi approvato con Deliberazione 
di G.R. n. 1498 del 29/7/2004 - di Euro 100.000,00 al netto di IVA a valere sulle risorse finanziarie della 
misura 7.1, azione e); 

- dal su richiamato Gruppo di lavoro ad hoc che fornirà i dati di monitoraggio relativi agli indicatori di 
risultato e ove possibile, di impatto; 

- che tale Gruppo di lavoro possa avvalersi dell’apporto di n° 3 risorse junior selezionate dall’elenco 
del Progetto S.F.E.R.A. Seconda Edizione, ambito “Valutazione e Monitoraggio” per un periodo di tirocinio 
di 12 mesi per le quali è preventivato un costo complessivo massimo di Euro 45.000,00, al netto di IVA, a 
valere sulle risorse finanziarie della misura 7.1, azione c); 

- che, in considerazione della specificità della materia di valutazione di cui al blocco B) del Progetto 
per l’aggiornamento e dell’assenza di profili professionali idonei interni all’amministrazione, occorre 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 3 / 4 

procedere all’affidamento a valutatori esterni delle relative attività di valutazione in conformità alle 
disposizioni normative comunitarie, nazionali e regionali in materia di appalto di servizi; 

- che possono considerarsi congrue risorse finanziarie pari al 50% dei costi sostenuti per il servizi di 
valutazione intermedia del POR a copertura di tutte le attività previste per l’aggiornamento della 
valutazione. 

VISTA 

- la nota n. 1210 del 20/09/2004 del Direttore del Nucleo di Valutazione regionale 

Propone e la Giunta Regionale in conformità a voto unanime 

DELIBERA  

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

- di approvare il Progetto per l’Aggiornamento della Valutazione Intermedia così come descritto 
nell’allegato tecnico A), che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di affidare al NVVIP regionale il coordinamento metodologico e operativo dell’intero processo 
valutativo; 

- di autorizzare il Coordinatore dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in 
materia di interesse regionale” e il Direttore del NVVIP regionale - fermo restando l’articolazione della 
domanda di valutazione contenuta nel progetto - a individuare le modalità operative e metodologiche per 
l’attuazione del Progetto di cui allegato A); 

- di affidare al NVVIP regionale l’incarico di condurre le attività valutative relative ai blocchi di analisi 
A (Analisi degli effetti del Programma) e C (Coerenza con le priorità delle strategie comunitarie di Lisbona 
e Goteborg); 

- di autorizzare, ai fini dello svolgimento di tali attività, il Coordinatore dell’AGC 08 - di concerto con 
il Direttore del NVVIP regionale - a selezionare: 

(i) n° 4 risorse junior nell’elenco del Progetto S.F.E.R.A. Seconda Edizione settore “Valutazioni e 
Monitoraggio”, per un periodo di tirocinio di 12 mesi per un costo complessivo massimo di Euro 60.000,00, 
al netto di IVA a valere sulle risorse finanziarie della misura 7.1, azione c) 

(ii) da consulenti senior per un totale di 200 giornate/uomo per un costo complessivo massimo 
definito conformemente al Disciplinare Regionale per l’acquisizione di beni e servizi approvato con 
Deliberazione di G.R. n. 1498 del 29/7/2004 - di Euro 100.000,00 al netto di IVA a valere sulle risorse 
finanziarie della misura 7.1, azione e); 

- di autorizzare il Coordinatore dell’AGC 09, previa motivata richiesta del Direttore del NVVIP, a 
procedere ad un ulteriore stanziamento di risorse finanziarie a valere sulla misura 7.1 az. e) per massimo 
aggiuntive 100 giornate uomo di consulenza senior a supporto delle attività NVVIP; 

- di dare mandato al Direttore del NVVIP regionale, a seguito dell’affidamento dei compiti relativi 
all’aggiornamento della valutazione, che sono aggiuntivi rispetto a quelli ordinari fissati dalla legge 
144/99, dalla DGR 27099 e dal Por, di formulare una proposta di riorganizzazione delle competenze e dei 
carichi di lavori interni del NVVIP, anche utilizzando le risorse aggiuntive dei fondi che il Ministero 
dell’Economia destina al funzionamento del Nucleo; 

- di rinviare a successivo atto del Coordinatore dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e 
internazionali in materia di interesse regionale” la costituzione e la relativa organizzazione di un Gruppo 
di lavoro ad hoc incaricato dalla raccolta dei dati relativi agli indicatori di risultato e del loro 
monitoraggio utili ai fini della valutazione; 

- di autorizzare, ai fini dello svolgimento di questa ultima attività, il Coordinatore dell’AGC 09 a 
selezionare di n° 3 risorse junior dall’elenco del Progetto S.F.E.R.A. Seconda Edizione, ambito 
“Valutazione e Monitoraggio” per un costo complessivo massimo di Euro 45.000,00, al netto di IVA, a 
valere sulle risorse finanziarie della misura 7.1, azione c); 

- di rinviare a successivi atti del Coordinatore dell’AGC 09 l’affidamento di tutte le attività relative 
all’aggiornamento della valutazione a valere sulla misura 7.1 del Por, fatta salva la su indicata facoltà del 
Coordinatore dell’AGC 09 di procedere ad un ulteriore stanziamento di risorse finanziare a valere sulla 
misura 7.1 az. e); 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile Tecnico del Dipartimento dell’Economia; al Direttore 
del Nucleo regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici; al Responsabile della Misura 7.1 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 50 del 25 ottobre 2004 4 / 4 

del Por Campania; al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 

 


